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ПЕШГУФТОР 

 

Дар шароити тезутундшавии муносибатцои 

геополитикии ҷацон, аз ҷумла тацдидцои номуносиб ва 

бесомони кишварцои абарқудрат нисбат ба кишварцои 

дар цоли рушд буда андешиадни тадбирцои 

таъхирнопазири таъминкунандаи амнияти ҷамъиятии 

давлатк ва цифзи муқаддасоти миллк, бахусус 

маърифатнок гардонидани ацли ҷомеа ва ба ин васила дар 

руцияи ватандӯстк, худшиноск, худогоцк ва цувияти 

миллк, пос доштани сулцу субот ва ягонагии кишвари 

азизамон Тоҷикистон тарбия намудани ҷавонон аз 

масъалацои аввалиндараҷа мацсуб мегарданд. 

Дар цақиқат дар цоле, ки аксарияти ацолиро шахсони 

ҷавон ташкил медицанд ва муайянкунандаи самтцои цажту 

фаъолияти ояндаи ҷомеа мацсуб мегарданд, 

социбмаърифатк, доштани хиради волои сижск ва 

қавииродагии онцо боиси социбамнк ва қудратмандии 

Тоҷикистон шуда метавонад. 

Дар цамин росто, Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон, 

Ҷаноби Олк, муцтарам Эмомалк Рацмон цангоми 

мулоқоти расмк бо намояндагони ҷавонони кишвар – 23 

май чунин иброз карданд: «Ҷицати ташаккули андешаи 

миллии наврасону ҷавонон ва омода намудани онцо дар самти 

муқовимат ба тазодцои ҷомеаи муосир цоло дар назди сохтору 

мақомоти давлатк, падару модарон ва ацли ҷомеа корцои зижде 

қарор доранд». 

Дар воқеъ солцои охир тазодцои ҷомеаи муосир боис 

гардидаанд, ки дар сартосари ҷацон зуцуроти номатлуб, аз 

қабили экстремизм, терроризм, радикализм ва дигар 

равияцо зижд гардида, ҷомеаи ҷацонро зери тацдид ва 

тацлука қарор додаанд. Ташвишовар он аст, ки дар ин 
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раванди номатлуб ба сифати аслицаи асоск ҷавонон, ки 

ҷисман қаввию зецнан заиф мебошанд, мавриди истисмор 

қарор гирифтаанд. Дар навбати худ, цизбу царакатцои 

иртиҷок ва террористк ба манофеи пасипардагии гуруци 

муайяни ницодцои қудратманд дар роци ғанк 

гардонидани иқтисодижти хеш ва баланд бардоштани 

нуфузи сижск истифода мегарданд, ки мацз цамин сижсат 

(муносибат) аз хатарноктарин омилцои муосир мацсуб 

межбад. 

Аз ин рӯ, талқини идеологияи комил, яъне 

идеологияи ҷамъиятк-давлатк ва ж миллк дар байни 

ҷавонон бо роци амалк намудани чорабиницои бонизом 

дар самти баланд бардоштани сатци маълумотнокк, 

маърифати сижск ва цуқуқии онцо ва ба ин васила тарбияи 

комили ин насл цамчун нерӯи пуриқтидор ва пояндаи 

кишвар ба мақсад мувофиқ мебошад.  

Албатта, аз ҷониби мақомоти дахлдори цокимияти 

давлатк ва институтцои ҷомеаи шацрвандк дар самти 

маърифатноксозк ва тарбияи ҷавонон чорабиницои зижде 

татбиқ жфта истодаанд ва цамарӯза шахсони зижд бо 

маълумоти дахлдор фаро гирифта мешаванд. Вале, 

мутаассифона бинобар камсифатк натиҷанокии ин 

амалцо назаррас намебошанд, ки сабаби ин омил 

(камсифатк) ба заиф будани низоми ташкил, идоракунк, 

цамоцангсозк ва амалисозии чорабиницои идеологк асос 

межбад. Илова бар ин, зижд будани сатци омилцои 

номатлуб дар байни ҷавонон ва афзоиш жфтани сафи онцо 

дар цизбу царакатцои иртиҷок шацодати камтаъсир ва 

камсамар будани ин намуди чорабиницо ба цисоб 

меравад. 

Бо цамин мақсад, маводи мазкур ба сифати 

роцнамо—ифодагари тарзу усулцои мувофиқи ташкили 
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чорабиницои бонизоми тарғиботию маълумотноксозк ва 

маърифатнокию тарбиявии ҷавонон барои мутахассисони 

бахши идеологии мақомоти цокимияти давлатк, аз ҷумла 

соцацои кор бо ҷавонон, занон ва оила, дин ва 

иттицодияцои ҷамъиятк, инчунин масъулони бахши 

тарбиявк ва таълимгирандагони муассисацои таълимк 

тавсия дода мешавад.  

Мавод фарогири ҷанбацои назариявк ва методологии 

ташаккули идеологияи миллк буда, он бо назардошти 

шароит, таҷриба, имконот ва заминацои фароцамбуда дар 

мамлакат тарзу усулцои устуворсозии низоми (системаи)  

ташкил ва амалисозии чорабиницои талқиндицандаи 

андешаи/идеологияи миллиро дар байни ҷавонон ва дигар 

қишрцои осебпазири ҷомеа дар таносубнокк ба тақозои 

ҷомеаи муосир  фаро мегирад. 


